
お知らせ 
 
              

〒100-8246 東京都千代田区丸の内１丁目６-2 

２０２３年１月２７日 

各位 

 

徳山工場 操業再開のお知らせ 
 

日本ゼオン株式会社 

 

先般お知らせいたしました通り、当社の徳山工場（山口県周南市）において、ボイラー関連設備の

不具合が判明したため、同工場の操業を１月１５日から一時停止しております。このたび関係各所の

ご協力のもと準備が整いましたため、２月１日より操業を再開することをお知らせいたします。 

なお、今回の設備不具合等に関しまして、下記に現時点で判明している状況をまとめご報告いたし

ます。近隣の皆様、関係者の皆様には大変ご心配、ご迷惑をおかけしておりますことを改めて深くお詫

び申し上げます。 

 

１． 製品出荷再開予定日について  

順次各プラントの操業を再開していきますので、各製品の出荷再開予定日につきましては、各事業

部門の販売担当より個別にご連絡いたします。 

 

２． 設備不具合の状況および今後の対応について 

ボイラー関連設備の排出機能を有する既設煙突の補強工事に向け、一時的に仮設煙突を設置し

て操業しておりましたが、今年１月上旬に当社および隣接企業様の敷地内で、仮設煙突から排出され

たと思われる落下物（鉄サビ）が確認されました。その後、落下物は仮設煙突から排出されたもので

あることを特定し対策を講じましたが、再発防止には至らないと判断し、ボイラー関連設備の一時停止

を決定しました。ボイラーは工場内へ電気・蒸気等を供給するユーティリティ設備のため、保安上の機

器以外すべてのプラントを一時停止する結果となりました。 

今回の不具合は仮設煙突の素材に起因するものと考えられ、応急対策として既設煙突に切り替え、

操業を再開します。また、計画しておりました既設煙突の補強工事につきましては、仮設煙突の素材を

含め再検討し、徹底した安全対策を行った後に、改めて進めてまいります。 

なお、既設・仮設ともに煙突機能に問題はなく、煤煙濃度等の排出データも正常範囲内であること

を確認しております。また、落下物は目視確認出来る大きさのため空気中に漂い続ける可能性は低く、

吸い込む危険性も低いと判断しております。落下範囲においても、現時点では限定されております。 

 

操業再開にあたり、安全第一で取り組んでまいりますので、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い

申し上げます。 また、関連する製品に関する対応は、各事業部門にて誠意をもって進めさせていただ

きます。今後、お伝えすべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。 

 

以上 

 

 

 

 



お知らせ 
 
              

〒100-8246 東京都千代田区丸の内１丁目６-2 

 

【本件に関するお問い合せ先】 

 

お取引先様： 

（合成ゴム、合成ラテックス） エラストマー販売部  

（重合法トナー） 化成品販売部  

（単層カーボンナノチューブ） CNT事業推進部 

 ※上記の各事業部門の販売担当に直接お問い合わせください。 

 

地域の皆様： 

日本ゼオン株式会社 徳山工場 総務人事課 電話：0834-21-8501 

 

報道関係者の皆様： 

日本ゼオン株式会社 コーポレートサステナビリティ統括部門 広報室 電話：03-3216-2747 

 

 


